
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 15 (438) Четверг 19 мая 2022 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о Министерстве по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с пунктом «г.1» статьи 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о Министерстве по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
04 мая 2022 года

№ 106

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкессской Республики
от 04.05.2022 № 106  

П О Л О Ж Е Н И Е
о Министерстве по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Министерство по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) является исполни-
тельным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим государственное управ-
ление в области молодежной политики в Карачаево-Черкесской Республике.

Министерство обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции 
на товарных рынках в установленной сфере деятельности.

1.2. Министерство образовано в результате реорганизации Министерства туризма, курортов и молодежной политики 
Карачаево-Черкесской Республики путем разделения и является его правопреемником в части вопросов молодежной 
политики.

1.3. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, 
законами Карачаево-Черкесской Республики, иными нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, 
а также настоящим Положением.

1.4. Министерство в своей деятельности подконтрольно Главе Карачаево-Черкесской Республики, Председателю Пра-
вительства Карачаево-Черкесской Республики, а также заместителю Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующему вопросы молодежной политики.

1.5. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной 
власти, их территориальными органами, органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики (далее - органы местного 
самоуправления), общественными объединениями, организациями и гражданами.

1.6. Министерство является юридическим лицом, имеет лицевой счет и иные счета, открываемые в установленном 
действующим законодательством порядке, бланки и печать с изображением Государственного герба Карачаево-Черкесской 
Республики и со своим наименованием, а также имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления.

1.7. Имущество Министерства, закрепленное за ним на праве оперативного управления, является собственностью 
Карачаево-Черкесской Республики. Министерство владеет, пользуется и распоряжается имуществом в соответствии с 
целями своей деятельности в рамках действующего законодательства.

1.8. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за счет средств, предусмотренных в республикан-
ском бюджете.

1.9. Министерство является главным распорядителем средств республиканского бюджета, предоставляемых из бюд-
жета Карачаево-Черкесской Республики на реализацию полномочий Министерства.

1.10. Сокращенное наименование Министерства по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики - Минмол КЧР.
1.11. Юридический адрес Министерства: 369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кавказская, 92А.

2. Основные задачи Министерства

2.1. Основными задачами Министерства являются:
2.1.1. Определение приоритетных направлений и стратегии развития молодежной политики и их реализация;
социальная поддержка молодежи;
осуществление государственной поддержки юридических и физических лиц в реализации проектов в области моло-

дежной политики.
2.1.2. Разработка и осуществление мер, направленных на повышение эффективности реализации молодежной по-

литики в Карачаево-Черкесской Республике.
2.1.3. Формирование условий для всестороннего развития молодежи, реализации ее потенциала.
2.1.4. Реализация мер, направленных на создание условий для вовлечения молодежи в активную социальную прак-

тику, решение актуальных вопросов молодежи и формирование позитивной гражданской позиции молодежи.

3. Функции Министерства

Министерство в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
3.1. В пределах своей компетенции взаимодействие с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Респу-

блики, органами местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики и подведомственными им организациями.
3.2. Обеспечение комплексного анализа и прогнозирования развития молодежной политики.
3.3 Участие в разработке, согласовании и реализации социально-экономической политики в части решения молодеж-

ных проблем, в том числе разработка, согласование стратегии и концепций развития молодежной политики.
3.4. Поддержка и осуществление организационных мер, направленных на развитие молодежного туризма.
3.5. Формирование и развитие системы воспитания гражданственности и патриотизма молодого поколения, содействие 

в подготовке молодых граждан к несению военной службы.
3.6. Разработка и осуществление мер по поддержке проектов и программ детских и молодежных общественных 

объединений.
3.7. Организация профильных смен для детей и молодежи в лагерях отдыха.
3.8. Обеспечение условий и реализация мер по обеспечению охраны прав и законных интересов молодежи, профи-

лактика социально негативных явлений.
3.9. Участие в развитии молодежной инфраструктуры, совершенствование деятельности государственных организаций 

по работе с молодежью.
3.10 Развитие материально-технической базы государственных учреждений, подведомственных Министерству.
3.11. Формирование и ведение республиканского реестра молодежных и детских общественных объединений, поль-

зующихся государственной поддержкой.
3.12. Участие в совершенствовании институтов, форм неформального образования для молодежи.
3.13. Разработка предложений по совершенствованию статистического учета и отчетности в сфере молодежной политики.
3.14. Организация и совершенствование системы научного, аналитического, методического обеспечения деятельности 

в сфере молодежной политики.
3.15. Участие в обеспечении подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, специализирующихся 

в сфере молодежной политики.
3.16. Содействие в создании доступных для каждого гражданина информационных ресурсов по вопросам молодеж-

ной политики.
3.17. Организация и развитие международного и межрегионального сотрудничества в сфере молодежной политики 

в установленном порядке.
3.18. Поддержка деятельности молодежных общественных объединений и их инициатив, организация взаимодействия 

в реализации задач Министерства.
3.19. Обеспечение подготовки, заключение с органами местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики 

соглашений о совместной деятельности в сфере молодежной политики.
3.20. Участие в организации и обеспечении мобилизационной и допризывной подготовки молодежи.
3.21. Организация и осуществление в пределах имеющихся полномочий мобилизационной подготовки и мобилиза-

ции в порядке, установленном федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Карачаево-Черкесской Республики.

3.22. Разработка, согласование и реализация государственных и ведомственных целевых программ, а также участие 
в разработке муниципальных программ, касающихся молодежной политики, в том числе в части капитальных вложений.

3.23. Участие в формировании контрольных цифр приема в профессиональные образовательные организации и 
образовательные организации высшего образования.

3.24. Участие в разработке паспортов компетенции для обучающихся в профессиональных образовательных органи-
зациях по программам подготовки специалистов в сфере молодежной политики.

3.25. Развитие конкуренции в сфере молодежной политики путем:
подготовки предложений о развитии молодежного предпринимательства на республиканском и муниципальном уровнях;
подготовки предложений о развитии сети общественных организаций и негосударственных организаций в сфере 

молодежной политики.
3.26. Организация взаимодействия с религиозными организациями в сфере развития молодежных движений.
3.27. Осуществление в пределах своей компетенции мониторинга правоприменения в Карачаево-Черкесской Респу-

блике в соответствии с действующим законодательством.
3.28. Осуществление в пределах своей компетенции сбора и представление в орган исполнительной власти Карача-

ево-Черкесской Республики, реализующий государственную политику и регулирующий отношения в сфере национальной 
политики, информации в рамках комплексной системы мониторинга межнациональных и межконфессиональных отноше-
ний и раннего предупреждения конфликтов на религиозной и национальной почве в Карачаево-Черкесской Республике.

3.29. Осуществление взаимодействия и участие в развитии деятельности студенческих отрядов образовательных 
организаций, расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики.

3.30. Участие в реализации государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства).
3.31. Разработка порядка взаимодействия органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, подве-

домственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-
вольческими (волонтерскими) организациями.

3.32. Оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волон-
терским) организациям, в том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и 
иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным 
учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добро-
вольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) 
организациям.

3.33. Популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности.

3.34. Методическое обеспечение органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики и содействие им 
в разработке и реализации мер по развитию добровольчества (волонтерства) на территориях муниципальных образований.

3.35. Формирование координационных и совещательных органов в сфере добровольчества (волонтерства), создава-
емых при Министерстве.

3.36. Осуществление в пределах своей компетенции функции государственного заказчика по размещению государ-
ственного заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Карачаево-Черкес-
ской Республики.

3.37. Участие в разработке проекта закона Карачаево-Черкесской Республики о бюджете на планируемый год.
3.38. Представление в установленные сроки бухгалтерской и статистической отчетности по деятельности Министер-

ства, а также подведомственных учреждений в установленном порядке.
3.39. Рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан по вопросам, относящимся к компетенции Министер-

ства, в сроки и в порядке, установленные действующим законодательством.
3.40. Участие в пределах своей компетенции в противодействии экстремистской деятельности и терроризму в уста-

новленном порядке.
3.41. Организация и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (терри-

торий), закрепленных за Министерством и подведомственными учреждениями.
3.42. Участие в учениях в целях усиления взаимодействия с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики и органами местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики при осуществлении мер по проти-
водействию терроризму.

3.43. Ведение реестра договоров, соглашений и иных актов публично-правового характера, заключенных в соответствии 
со своей компетенцией с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, иными органами и организациями.

3.44. Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письмен-
ной формах по вопросам, относящимся к его компетенции, в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики для рассмотрения обращений граждан.

3.45. Разработка проектов законов, нормативных правовых актов и иных правовых актов по вопросам, отнесенным 
к компетенции Министерства.

3.46. Внесение в установленном порядке на рассмотрение Правительства Карачаево-Черкесской Республики предло-
жения о создании, ликвидации, реорганизации подведомственных республиканских государственных учреждений.

3.47. Осуществление функции учредителя подведомственных республиканских государственных учреждений.
3.48. Организация и проведение аттестации руководителей подведомственных республиканских государственных 

учреждений.
3.49. Осуществление полномочий главного администратора доходов бюджетной системы Карачаево-Черкесской Ре-

спублики в соответствии с действующим законодательством.
3.50. Предоставление в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципаль-

ные услуги, в подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, уча-
ствующие в предоставлении государственных и муниципальных услуг, по межведомственным запросам таких органов 
и организаций документы и информацию, необходимые для предоставления государственных и муниципальных услуг, 
за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных муниципальных услуг» перечень документов, безвозмездно, 
а также получение от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные 
услуги, государственных органов, от подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, такие документы и информацию.

3.51. Организация проектной деятельности в Министерстве с созданием проектного офиса.
3.52. Организация приема граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства.
3.53. Осуществление иных функций, закрепленных за Министерством в соответствии с действующим законодательством.

4. Права Министерства

Для осуществления возложенных функций Министерство имеет право:
4.1. Представлять интересы Карачаево-Черкесской Республики на федеральном и межрегиональном уровнях в сфере 

молодежной политики.
4.2. Разрабатывать предложения по комплексному развитию молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики.
4.3. Осуществлять меры по реализации федеральных и республиканских нормативных правовых актов в сфере мо-

лодежной политики на территории Карачаево-Черкесской Республики.
4.4. В установленном порядке запрашивать и получать от органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики, органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики, организаций информацию в сфере 
молодежной политики, необходимую для осуществления возложенных на Министерство функций.

4.5. Представлять в установленном порядке в надлежащие органы государственной власти информацию о наруше-
ниях в области правоотношений, связанных с молодежной политикой на территории Карачаево-Черкесской Республики.

4.6. Организовывать научное, инновационное и информационное обеспечение комплексного развития молодежной 
политики на территории Карачаево-Черкесской Республики.

4.7. Осуществлять в пределах установленной компетенции разработку и утверждение инструктивных и методических 
материалов, а также рекомендаций по вопросам, входящим в компетенцию Министерства.

4.8. Обобщать практику применения законодательства Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики в 
сфере молодежной политики, в установленном порядке вносить предложения по его совершенствованию.

4.9. Публиковать информацию о комплексном развитии молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики.
4.10. В установленном порядке принимать участие в работе федеральных и республиканских комиссий, иных сове-

щательных органов по вопросам комплексного развития молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики.
4.11. По вопросам, входящим в компетенцию Министерства, выпускать каталоги, бюллетени и иные информацион-

но-справочные издания, поддерживать постоянные контакты с представителями средств массовой информации.
4.12. Утверждать ведомственные награды, принимать решения о награждении ими и применять иные виды поощрения 

государственных гражданских служащих и иных работников Министерства.
4.13. Осуществлять иные права в сфере молодежной политики в соответствии с действующим законодательством.

5. Организация деятельности Министерства

5.1. Руководство Министерством осуществляет Министр по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики (да-
лее - Министр), назначаемый на должность Главой Карачаево-Черкесской Республики по представлению Председателя 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

5.2. Министр имеет первого заместителя Министра и двух заместителей Министра, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности Президиумом Правительства Карачаево-Черкесской Республики по представлению Мини-
стра в соответствии с действующим законодательством.

5.3. В период временного отсутствия Министра его обязанности исполняет первый заместитель Министра в соответ-
ствии с действующим законодательством.

5.4. Министр:
осуществляет руководство деятельностью Министерства, несет персональную ответственность за выполнение воз-

ложенных на Министерство задач и функций;
определяет обязанности первого заместителя Министра и заместителей Министра, определяет задачи отделов Мини-

стерства, утверждает положения об отделах, а также должностные регламенты государственных гражданских служащих 
Министерства;

назначает граждан на должности государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики, переводит 
и увольняет с государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики государственных гражданских 
служащих Карачаево-Черкесской Республики, проходящих государственную гражданскую службу в Министерстве, заклю-
чает и расторгает с ними служебные контракты, применяет к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, 
решает в соответствии с законодательством иные вопросы, связанные с прохождением ими государственной гражданской 
службы Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с действующим законодательством;

принимает на работу иных работников Министерства, переводит и увольняет их с работы, заключает и расторгает с 
ними трудовые договоры (контракты), применяет к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, осущест-
вляет иные полномочия работодателя, предусмотренные законодательством;

вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Карачаево-Черкесской Республики и Правительства Ка-
рачаево-Черкесской Республики проекты нормативных правовых актов и правовых актов по вопросам, входящим в 
компетенцию Министерства;

разрабатывает и вносит:
Главе Карачаево-Черкесской Республики - проекты структуры и Положения о Министерстве;
в Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики - проект штатного расписания Министерства;
издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, дает указания по вопросам, связанным с организа-

цией деятельности Министерства;
действует от имени Министерства, без доверенности представляет его интересы в органах государственной власти, 

федеральных судах, других организациях, заключает соглашения и договоры, выдает доверенности;
утверждает уставы подведомственных республиканских государственных учреждений, назначает на должность и ос-

вобождает от должности руководителей подведомственных республиканских государственных учреждений, заключает, 
изменяет и расторгает контракты с ними в порядке, установленном действующим законодательством;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.5. Для рассмотрения вопросов по совершенствованию отдельных направлений деятельности Министерства и при-

нятия оперативных решений при Министерстве могут создаваться межведомственные отраслевые комиссии, научно-тех-
нические советы и рабочие группы из числа работников Министерства, представителей других органов исполнительной 
власти республики, руководителей предприятий, ученых и специалистов (по согласованию).

5.6. Финансирование расходов на содержание Министерства осуществляется за счет средств, предусмотренных в 
республиканском бюджете на государственное управление.

6. Ответственность

6.1. Министр несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Министерство, с учетом 
прав, предоставленных ему настоящим Положением.

6.2. Первый заместитель Министра, заместители Министра, другие государственные гражданские служащие и ра-
ботники Министерства несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей с учетом 
предоставленных им прав.

6.3. Министр в соответствии с действующим законодательством несет персональную ответственность за соблюдение 
порядка ведения и достоверности учета и отчетности, организацию оформления и хранения финансовых документов, 
наличных денежных средств.

6.4. Министр несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в Министерстве.

7. Реорганизация и ликвидация Министерства

Реорганизация или ликвидация Министерства производится по решению Главы Карачаево-Черкесской Республики в 
порядке, установленном действующим законодательством.



2 Четверг 19 мая 2022 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 12.03.2020 № 44 
«О координационном совете по содействию развитию конкуренции в Карачаево-Черкесской Республике»

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 12.03.2020 № 44 «О координационном совете по со-

действию развитию конкуренции в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции Указа Главы Карачаево-Черкесской 
Республики от 07.07.2021 № 121) следующее изменение:

приложение 1 к Указу изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
04 мая 2022 года

№ 108

 Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2022  № 108
 «Приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 12.03.2020  № 44

С О С Т А В
координационного совета по внедрению на территории 

Карачаево-Черкесской Республики Стандарта развития конкуренции

Аргунов Мурат Олегович — Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель коорди-
нациионного совета

Поляков Евгений Сергеевич — заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, заме-
ститель председателя координационного совета

Накохов Алий Харунович — Министр экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, заместитель пред-
седателя координационного совета

Гочияева Марина Мухарбиевна — начальник отдела государственной политики, методологии и мониторинга в сфере 
закупок Министерства экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, секретарь координационного совета

Члены координационного совета:
Андропов Константин Сергеевич — заместитель Министра цифрового развития Карачаево-Черкесской Республики
Аджиев Заудин Чапаевич — председатель Совета Карачаево-Черкесского Союза потребителей (по согласованию)
Айбазов Ахмат Илиясович — главный технический инспектор Союза «Карачаево-Черкесское республиканское объе-

динение организаций профсоюзов» (по согласованию)
Аргунов Ауладин Хизирович — начальник отдела защиты прав потребителей и юридического обеспечения управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Карачаево-Черкесской 
Республике (по согласованию)

Байрамкулов Заур Хасанович — начальник отдела регулирования розничных рынков электроэнергии Главного управ-
ления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

Бекижева Фатима Бекмурзовна — заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Боташев Анвар Юсуфович — заведующий кафедрой «Технологические машины и переработка материалов» феде-

рального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказская госу-
дарственная академия», доктор технических наук, профессор (по согласованию)

Власюк Валерий Валентинович — руководитель научного направления федерального государственного бюджетного 
учреждения науки специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук (по согласованию)

Гогуев Тохдар Азретович — председатель ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 
кооперативов Карачаево-Черкесской Республики, председатель правления группы компаний «Ресурс Про» (по согласованию)

Гонов Игорь Яхьяевич — председатель Карачаево-Черкесского республиканского регионального отделения обще-
рос-сийской общественной организации «Деловая Россия» (по согласованию)

Казаноков Изуан Магометович — заместитель Министра природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Ре-
спублики

Карташова Лариса Георгиевна — президент ТПП г.Пятигорска, член СРО «Национальная ассоциация корпоративных 
директоров» (по согласованию)

Керейтов Азнаур Рамазанович — заместитель начальника Управления Карачаево-Черкесской Республики в сфере 
закупок

Керейтов Энвер Рамазанович — заместитель Министра имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкес-
ской Республики

Кипкеева Тамара Усмановна — заместитель Министра здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, начальник 
отдела охраны материнства и детства 

Лайпанов Мурат Алибиевич — председатель Совета муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики 
(по согласованию)

Лехов Джамбулат Равильевич — первый заместитель Министра сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики
Мазукабзов Али Мухарбиевич — общественный представитель Агентства стратегических инициатив в Карачаево-Чер-

кесской Республике (по согласованию)
Матакаев Инус Юсуфович — заместитель руководителя Управления Феде-ральной антимонопольной службы по 

Карачаево-Черкесской Республики
Овчинников Артем Александрович — первый заместитель Министра туризма, курортов и молодежной политики Ка-

рачаево-Черкесской Республики
Псеунов Аслан Ауесович — член Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию)
Рощенко Сергей Геннадьевич — Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Карачаево-Черкесской Ре-

спублике (по согласованию)
Суюнов Эльдар Джанибекович — заместитель начальника Управления государственного жилищного надзора Кара-

чаево-Черкесской Республики
Тамбиев Абубакир Хасанович — президент регионального объединения работодателей «Союз промышленников, 

предпринимателей и работодателей Карачаево-Черкесской Республики» (по согласованию)
Терин Георгий Вячеславович — первый заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Карачаево-Черкесской Республики
Теунаева Юмрана Хусеевна — заместитель Министра промышленности и торговли Карачаево-Черкесской Республики
Тоторкулов Шагабан Муссаевич — доктор экономических наук, профессор кафедры «Государственное и муници-

пальное управление» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Кавказская государственная академия» (по согласованию)

Тоторкулова Эльвера Сеит-Умаровна — заместитель управляющего Отделением - НБ по Карачаево-Черкесской Ре-
спублике (по согласованию)

Узденов Расул Магометович — заместитель Министра экономического развития Карачаево-Черкесской Республики
Хубиева Диана Казимовна — президент Торгово-промышленной палаты Карачаево-Черкесской Республики
Шаева Мадина Айсовна — первый заместитель Министра труда и социального развития Карачаево-Черкесской Ре-

спублики».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О согласовании и утверждении уставов казачьих обществ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.06.92 № 632 «О мерах по реализации Закона 
Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», Приказом Федераль-
ного агентства по делам национальностей от 06.04.2020 № 45 «Об утверждении Типового положения о согласовании и 
утверждении уставов казачьих обществ»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ согласно приложению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики разработать и утвердить 

соответствующие правовые акты.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
04 мая 2022 года

№ 109

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2022  № 109

П О Л О Ж Е Н И Е
о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ

1. Настоящее Положение определяет перечень документов, необходимых для согласования уставов казачьих обществ, 
указанных в пунктах 3.4, 3.5 Указа Президента Российской Федерации от 15.06.92 № 632 «О мерах по реализации 
Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества» (далее - Указ 
Президента Российской Федерации № 632), сроки и порядок их представления и рассмотрения, порядок принятия ре-
шений о согласовании этих уставов, порядок принятия решений об утверждении уставов казачьих обществ, указанных в 
пунктах 3.2-4 и 3.3 Указа Президента Российской Федерации № 632 в соответствии с Приказом Федерального агентства 
по делам национальностей от 06.04.2020 № 45 «Об утверждении Типового положения о согласовании и утверждении 
уставов казачьих обществ» (далее - Типовое положение).

2. Решение о согласовании (утверждении) уставов казачьих обществ, принимается Главой Карачаево-Черкесской 
Республики.

3. Организационное обеспечение процедуры согласования и утверждения уставов казачьих обществ осуществляются 
структурным подразделением Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченным 
на реализацию государственной политики в отношении казачества (далее - уполномоченный орган) в установленном 
порядке.

4. Согласование уставов казачьих обществ, указанных в пунктах 3.4, 3.5 Указа Президента Российской Федерации 
№ 632 осуществляется после:

принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества;
принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава этого казачьего общества.
5. Для согласования устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества в течение 14 ка-

лендарных дней со дня принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава 
данного казачьего общества направляет Главе Карачаево-Черкесской Республики представление о согласовании устава 
казачьего общества.

К представлению прилагаются:
копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего 

органа управления казачьего общества, установленных главами 4, 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и 
иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

копии протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении 
устава этого казачьего общества;

устав казачьего общества в новой редакции.
6. Для согласования устава создаваемого казачьего общества, лицо, уполномоченное учредительным собранием 

(кругом, сбором) создаваемого казачьего общества (далее - уполномоченное лицо), в течение 14 календарных дней со 
дня принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества направляет Главе 
Карачаево-Черкесской Республики представление о согласовании устава казачьего общества.

К представлению прилагаются:
копии документов, подтверждающих соблюдения требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного 

собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами 4, 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации 
и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;

копии протокола учредительного собрания (круга, сбора) содержащего решение об утверждении устава казачьего 
общества;

устав казачьего общества.
7. В случае если устав казачьего общества подлежит согласованию с атаманом иного казачьего общества, устав 

казачьего общества направляется для согласования указанному атаману до направления для согласования Главой Ка-
рачаево-Черкесской Республики. В последующем к представлению о согласовании устава казачьего общества Главой 
Карачаево-Черкесской Республики прилагается заверенная  подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного 
лица копия письма о согласовании устава казачьего общества атаманом иного казачьего общества.

8. Указанные в пунктах 5, 6 настоящего Положения копии документов должны быть заверены подписью атамана 
казачьего общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), содержащие более одного листа, должны быть 
прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица на обороте 
последнего листа, в месте, предназначенном для прошивки.

9. Рассмотрение представленных для согласования устава казачьего общества документов и принятие по ним ре-
шения производится Главой Карачаево-Черкесской Республики в течение 14 календарных дней со дня поступления 
указанных документов.

10. По истечении срока, установленного пунктом 9 настоящего Положения, Главой Карачаево-Черкесской Республики 
принимается решение о согласовании либо об отказе в согласовании устава казачьего общества. О приятом решении 
Глава Карачаево-Черкесской Республики информирует атамана казачьего общества либо уполномоченное лицо в пись-
менной форме.

11. В случае принятия решения об отказе в согласовании устава казачьего общества в уведомлении указываются 
основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.

12. Согласование устава казачьего общества оформляется уполномоченным органом служебным письмом, подписан-
ным Главой Карачаево-Черкесской Республики.

13. Основаниями для отказа согласования устава действующего казачьего общества являются:
несоблюдение требований к порядку созыва и проведении заседания высшего органа управления казачьего общества, 

установленных главами 4, 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере 
деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

непредставление или представление не полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего 
Положения, несоблюдения требований к их оформлению, порядку и сроку представления;

наличия в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
14. Основаниями для отказа в согласовании устава создаваемого казачьего общества являются:
несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) ка-

зачьего общества, установленных главами 4, 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными 
законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;

непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего По-
ложения, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;

наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
15. Отказ в согласовании устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления Главе 

Карачаево-Черкесской Республики представления о согласовании устава казачьего общества и документов, предусмо-
тренных пунктами 5, 6 настоящего Положения, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия 
указанного решения.

Повторное представление о согласовании устава казачьего общества и документов,  предусмотренных пунктами 5, 
6 настоящего Положения, и принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке, предусмотренном 
пунктами 7-14 настоящего Положения.

Предельное количество повторных направлений представления о согласовании устава казачьего общества и доку-
ментов, предусмотренных пунктами 5, 6 настоящего Положения, не ограничено.

16. Утверждение уставов казачьих обществ, указанных в пункте 3.3 Указа Президента Российской Федерации № 
632, осуществляется после их согласования с атаманом войскового казачьего общества (если войсковое казачье обще-
ство осуществляет деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, на которой создаются (действуют) 
названные казачьи общества).

17. Организационное обеспечение процедуры утверждения уставов казачьих обществ, указанных в пункте 16 настоя-
щего Положения, Главой Карачаево-Черкесской Республики, осуществляется уполномоченным органом в установленном 
порядке. 

18. Для утверждения устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества в течение 5 ка-
лендарных дней со дня получения согласованного устава казачьего общества направляет Главе Карачаево-Черкесской 
Республики представление об утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются:

копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего 
органа управления казачьего общества, установленных главами 4, 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и 
иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении 
устава этого казачьего общества;

копии писем о согласовании устава казачьего общества должностным лицом, указанным в пункте 16 настоящего 
Положения;

устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде.
19. Для утверждения устава создаваемого казачьего общества уполномоченное лицо в течение 5 календарных дней 

со дня получения согласованного устава казачьего общества направляет Главе Карачаево-Черкесской Республики пред-
ставление об утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются:

копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредитель-
ного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;

копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об утверждении устава казачьего 
общества;

копия письма о согласовании устава казачьего общества должностным лицом, указанным в пункте 16 настоящего 
Положения;

устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде.
20. Указанные в пунктах 18, 19 настоящего Положения копии документов должны быть заверены подписью атамана 

казачьего общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), за исключением документов в электронном 
виде, содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего 
общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа на месте прошивки.

21. Рассмотрение представленных для утверждения устава казачьего общества документов и принятие по ним 
решения производится Главой Карачаево-Черкесской Республики в течение 30 календарных дней со дня поступления 
указанных документов.

22. По истечении срока, указанного пункте 23 настоящего Положения, принимается решение об утверждении либо 
об отказе в утверждении устава казачьего общества. О принятом решении Глава Карачаево-Черкесской Республики 
уведомляет атамана казачьего общества либо уполномоченное лицо в письменной форме.

23. В случае принятия решения об отказе в утверждении устава казачьего общества в уведомлении указываются 
основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.

24. Утверждение устава казачьего общества оформляется правовым актом Главы Карачаево-Черкесской Республи-
ки. Копия правового акта об утверждении устава казачьего общества направляется атаману казачьего общества либо 
уполномоченному лицу одновременно с уведомлением, указанным в пункте 22 настоящего Положения.

25. Оформление титульного листа утверждаемого устава казачьего общества осуществляется в соответствии с тре-
бованиями, установленными пунктом 38 Типового положения.

26. Основаниями для отказа в утверждении устава действующего казачьего общества являются:
несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, 

установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности 
некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 18 настоящего 
Положения, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;

наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
27. Основаниями для отказа в утверждении устава создаваемого казачьего общества являются:
несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, 

установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности 
некоммерческих организаций;

непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 19 настоящего 
Положения, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку представления;

наличия в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
28. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления Главе 

Карачаево-Черкесской Республики представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмо-
тренных пунктами 18, 19 настоящего Положения, при условии устранения оснований, послуживших причиной для при-
нятия указанного решения.

Повторное представление об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 18, 
19 настоящего Положения, и принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке, предусмотренном 
пунктами 20-27 настоящего Положения.

Предельное количество повторных направлений представления об утверждении устава казачьего общества и доку-
ментов, предусмотренных пунктами 18, 19 настоящего Положения, не ограничено.


